,/

Hamilton Valadares e Advogados Ássocíados
www.valadares.adv.br

hamilton@valadares.adv.br

ILMO. SR PRESIDENTE DÂ FUNDÀÇÂO E,STADUAI DO MEIO
ÀMBIENTE - FEÂM (aru 34,|,Dec.44.844/08)

DMNO FERREIRA DA SILYÀ brasileiro, ca-

sado, empresário, portador da Carteira de Identidade M-1.932.232-SSP/MG e

CPF 191.074.986-91 (cópia do doc. anexa), residente e domiciliado na RuaJK

n". 187, centro, em São Gonçalo do Âbaeté-MG. (xt 34,II, Dec. 44.844/08),

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, por seus advogados,

conforme procuração anexa, em atendimento ao OFÍCIO N". 22/2011

NÂI/PRO (cópia anexa), para emendar a peça de defesa apresentada contra

as penalidades apücadas no auto de infragão 4n52/2fr07 (zrt 34,III, Dec.

44.U4108), através da preseÍrte, que devidamente emendada passa â comple-

ment Í e a substituir no que couber a peça original, expondo e requerendo:

Da exwsição dos fatos e seus fundamentos. (art. 34. V Dec. 44.844/08)

O Requerente foi autuado pela suposamente "por

instalar e operü atiüdade potencialmente polúdora (Garimpo de Diamantes)

sem as ücenças expedidas pelo órgão competent€, sendo vedficado degrada-

ção ambiental"

Verifica-se, no entãlto, que a autoridade poücial ao

proceder à autua$o incorreu em eqúvoco, pois o Recorrente possuíâ as li-

íZ4

Rua MajoÍ Gote, 585 - lo. Andar- Centso - FoÍre (34) 3t2l-1330 - CEP 38.700401 - Pabs de Mir6^MG. 1

FEAM
Â.E OS

^sgrírirurA

.-f'
F

prot!.do

I

ENI

Hamilton Valadares e Advogados Associados

hamiltoníâvaladares.adv. br

cenças necessárias, não provocou danos ao meio ambiente e não se

va operando o seu empreendimento, sendo a seguinte a sua situação:

a) - Em decorrência da Decisão Normativa n".

243/2006, todas as atiüdades de extração mineral no Rio Abaeté foram sus-

pensas, e, conseqüentemeÍrte, âs atiüdades do Requerenter'

b) - Para dar continúdade aos seus trabalhos de

mineração, em 04 de outubro de 2.006 o Requerente celebrou Compromisso

de A,ustâmento de Condua Ambiental onde se obrigou no Tínrlo II.2 - DO

REINÍCIO DÂS ATIVIDÂDES - cláusula 05, "a somente rciniciat suas

atiuidades após a emissão de patece4 pelo IEfi IGAM e ruAM, sujeito

a homologação pelo COPAM, de que rccuperou no mÍnimo 60 (sessen-

ta) pot cento dos passivos anbientais, encontfirdos no interior de cada

polígono minerádo" (Doc. já coostante dos autos);

c) - VeriÊcadâ â recuperâção ambiental pactuada

com o Ministério Púbüco através de üstoú dos órgãos ambientais envolü-

dos, o empreendimento do Requerente obteve homologação do COPÂM,

pubücada em 14 de novembro de 2.006, documentos este firmado pelo §ecre-

tátio Adjunto de Estado de Meio Árnbiente e Desenvoluimento Susten-

tável e Sectetário Executivo do COPÁM (Doc. já constante dos autos);

d) - Postetiotmente, o SÍ- Ptesidente da CO-

PAM Dr. ILMAR BASTOS SÁNTOS, attavés do Ofrcio n". 614/ZXM,

de 14 de novembto de 2(X)6, comunicou ao Requetente que oo_e4pg-

aÍ

as star§ atiuidades..' (Doc. já constante dos autos);

e) - Para reiniciar os trabalhos falava apenas o

processamento do pedido de nova Guia de Utilizxçãs junto ao DNPM, ins-

trumento que permitiria a continúdade da atividade mineradora e a comercà-

lização dos diamâÍrtes encontràdos. Diaote das dificuldades para arrálise dos

pedidos de GU e para evitar que eÍrtrâves burocráticos provocassem a inter-

de

LHA N"

Rua MajorGote,585 l'. ArdaÍ - Cenúo - Fone (34) 3A2l-133O - CEP 38.700{01 - paros de Minas-Mc. 2

www.valadares.adv.br

Hamilton Valadar* e Advogados Ássociados
www.valadares.adv.br

hamilton@valadares.adv.br

rupção das atividades de mineração, o Exmo. Sr. Diretor Geral do

mento Nacional de Produção Mineral fez expedir
^

poÍt:li^ tf . 144,

em 3 de maio de 2007, que em seus ttn- 21 e 23 considerou p

forma inintemrp t^ o pr zo da GU vencida;

Rua Major Gote- 585 - 1". AndâI - Centr! - Fone (34) 3E2l-lanD - CEP 38.7m4O1 - Palo§ d€ Minas-MG 3

f) - Veriâcou-se que o Requerente se enquadrava

nas üsposições portaria DNPM rf . 144, publicada em 3 de maio de 2007, es-

tando assim, portânto, em condiçôes de dar continuidade aos trabalhos de

mineração e de recuperação ambienal da área objeto de sua atuação.

g) - Atendidas as condicionantes ambientais e, com

o advento da edição da portaria DNPM tf .144, também atendidas as conü-

cionantes minerárias, antes de iniciar suas atividades, em comprimento à cláu-

sula 01, da tínrlo II.1, - DO LICENCIÂMENTO AMBIENTAL' do Com-

promisso de Ajusamento de Conduta celebrado com o Ministério Púbüco, o

Empreendedor comunicou o Mnistério Publico Estadual que pretenüa reini-

ciar as suas atividades, ocasião em que também aPfesentou ao Ministério Pú-

blico documentos comprobatórios eqúvalentes à licença ambienul ou sefa:

homologação do COPAM, publicada em 14 de novembto de 2.(XM, frr-

mada pelo Senhor Sectetário Adiunto de Estado de Meio Ánbiente e

Desenvoluimento Sustentável e Secrctário Executivo do COPÁM e O-

frcio PRE,/n" 614/ZXb, de 14 de novembto de ZX)6, gue comunicou ao

Requerente que oo empreendimento de sua rcspons

iulg,ado apto a retomar às suas atiuidades..» fitmado pelo o St

Prcsidente da COPAM, Dr. ILMAR BASTOS SÁNTOS;

Ressahe-se que a mesma comunicagão foi feita

ao DNPM, à Ptocundoria da República, ao Senhor Secrctário Estadual

do MeioAmbiente e à Polícia,*nbiental (Docs. anexos)-

h) - Aindâ antes de reiniciar as atiüdades de mine-

tação, quando preparava â moÍItâgem dos seus equipamentos pata o trabalho,

foi surpreeodido por uÍrâ operação da Polícia Ambiental, que lawou o auto

Hamilton Valadares e Advogados Assocrados

de infração e termo de apreensão objeto do presente recurso,

aplicado mula no valor de R$ 40.001,33 (quarena mil e um reais e

três centavos) tudo com base no Decreto Esadual f . 44.3@ /06;

Âssirrq além do embargo da atiüdade, teve âpreen-

dido os seus equipamentos, constituídos por 02 (dois) JIGUE pequenos, com

despedrador; 02 (dois) GIGLE grandes, com despedrador e caixa d'tgoa; O2

(dois) JIGUE pequenos; 01 (uma) resumidora simples; 01 (um) motor estâ-

cionário ÂGRALE, n". 7001002995; 6 (seis) bombas de sucção de 4 (quatro)

polegadas;2 (dois) geradores;01 (um) motor M§?M N". 92250110 09/10; 01

(um) motor MB n". 3640150105;01 (um) motor MÂ)Ç rf .5710940142;01

(um) motot PERKINS rf .3777203478; 02 (duas) baterias de 150 ampetes; 01

(uma) lona plástica 8x8, amarela; 02 (dois) tânques de combustíve\ um de

5.000 (cinco mil) e outro de 3.000 (três mil) üuos' eqúpamentos estes descri-

tos no Boletim de Ocorrência rf . 4145/2007;

i) - Verifica-se, portânto, que policiais miüwes da

10". CIA-PM Independente de Meio Ambiente e Trânsito de Patos de

Minas-MG., em operação de fiscalização ra\zzda' no dias 12 de iulho de

2007, m. região do Rio Abaeté, 'data waia", procedeu eqúvocadamente, ao

atuar o Requerente, pois desconsiderou a regularidade do empreendimento.

) - O laudo técnico aoru,boe dc zutrc demonsúa

que o empreendimetrto se encontrâva pronto paÍâ Ârncionar de forma regular.

Isto porque, ou conrário do que consta dos autos de inftação lawados e Bo-

letim de Ocorrênor, o laudo técnico, de rcsponsabüdade de Empresa Especi-

afiz2dx fdfinsa -4* , Tera- e Ermado por Engenheiro Floresul' - Dr. Ser-

§o Adiano Soans Vita-, com Anoação de Responsabiüdade Técnica, atesta

que não houve intervenção em fuet de preserva$o peÍrnânente, não houve

supressão vegeal passível de ÂPEF, não houve erosão provocada pelo reque-

rente e, Enalmente, não houve instalação e opera$o de atiüdade sem ücenci-

âmento do órgão competente.

Rua MaioÍ Gote, 585 - l'. Andar - Cenrlo - Fone (34) 3&!t-13í) - CEP 38.700401 - Pams de Minas-MG. 4

www.valadares.adv.br
hamilton@valadares.adv.br

Hamilton Valadares e Aúrogados Ássoc
www.valadares.adv.br

hamilton@valadares.adv.br

técnico nas áreas ambientais e minerarias para desenvolver suas atiüdades,

todos devidamente registrados no CREA-MG.

1) - Registre-se ainda que as rnáquinas e equipamen-

tos apreendidos, bens de elevado custo que cârecem de manutenção coÍlstân-

tes parâ a suâ conservâção, se encontram amontoados à céu aberto, sem guar-

da e segurança adequad4 sujeitos a desaparecimento e à a@o das intempéries

do tempo...

Assim os bens apreendidos foram deixados nas de-

pendências local do Instituto Esadual de Flotestas, sem a necessária vigilância

e manutenção, onde estão correr sérios riscos de softer graves e irreparáveis

prejuízos, sendo certo que o ençnheiro chefe do escritório Regional do IEF,

à época da interposi$o da defesa inicial, informou âo requerente que flão

fesponsavel

AS

n

dadenoempreendimen.i"*T".ffi :";i:::"H:#ffi :3";
medida extrefira de apreensão de máquinas e eqúpamentos se mostrou des-

propositada em sem previsão legal udata üêrria'.

Senhores Julgadores,

Âpresena-se, tambern, eivada de nulidade a apüca-

ção da penalidade por autoridade policial sem capacidade técnicâ pxa' aphca-

ção de sançôes pecuniárias, apreensão de eqúpamentos, ainda que agindo em

nome de órgãos ambientais Estaduais;

Exige a lei que todo Àuto de InfraSo deve ser la-

vrado em estrito cumprimento do rigor técnico, com absoluta precisão, onde

todas as especificidades da situa$o r,aLrra;da. sejam descrias com detalhes, a

Rua Major Gore, 5E5 - lo. Andü - Cenúo - Fone (34) 3821-1330- CEP 38.700{Ol - Patos de Min&s-MG. 5

Desaque-se que, conforme esclarece o

co em comento, o empreendimento do Requerente conta com

Hamilton Valadarcs e Advogados Ássocíados
valadares.adv.br

hamilton@valadares.adv.br

fim de que seja observado o Princípio da Âmpla Defesa, tâo preconiz

nosso Direito Pátrio.

No caso em vog4 os referidos Àutos de Inftação

apresentâ:m-se totalmente impreciso, obscuro, sem oferecimento de um mí-

nimo de rigor técnico, nzào pelz qual deveá ser anulado.

Sdienta-se que a autoddade que o lawou não rela-

tou quais métodos e eqüpamentos foram utilizados na vistoú para se chegar

à conclusão que descreveu, qual seja, a de que o Impugnante inftingiu a lei

ambienal. Isto porque, na verdade, não houve utilização de nenhum método

e eqüpamento adequados.

Prova disso e da discricionariedade da autoridade é

que, Íur descd$o da infta$o, omitiu-se em dizer quais as reais distâncias entre

a área objeto da suposta inftaçào e a isea' de preserva$o peÍrnânente.

Rua Major Core. 585 - l'. AndaÍ- Cerilno - FoÍe (34) 382t-13íl - CEP 38.700{Ol - Patos de Minas-MG. §

DoPeüdo

DIÀNTE DO E)(POSTO, na forma do zLtr-34,I,

II, IIII, IV, V E \II, do Decreto n'.44.844/08, requer o recebimento desa

como emenda a peça de defesa inicialmente apresentâdâ, que neste ato é rati-

ficada em tudo o que não contrariar â Presente emenda, requerendo o Proces-

sâmento notmal da defesa" iulgando nulo o auto de infração 42152/2007,

com o conseqüente cancelamento da multa aplicada;

Requer ainda, após a anulâSo do auto de infração

42152/?m7, a liberação dos eqúpameotos apreendidos, ou seja: 02 (dois) JI-

GUE pequenos, com despedradot;02 (dois) GIGLE grandes, com despedra-

dor e caixa d'agn; O2 (doig JIGUE pequenos; 01 (uma) resumidora simples;

01 (um) motor estâcionátio ÂGRÂLE, n". 7001002995; 6 (seis) bombas de

sucção de 4 (quatro) polegadas;2 (d"o) geadores;01 (um) motor M§íM No.

92250110 09/10; 01 (um) motor MB n". 3640150105; 01 (um) motor MÂX,

rf .5770940142; 01 (urn) motor PERKINS n". 3711203418; 02 (duas) baterias

Hamilton Valadarcs e Advogados Ássocíados
www.valadares.adv.br

hamilton(âvaladaÍes.adv.br

de 150 amperes; 01 (uma) lona plástica 8x8, amarela; 02 (dois)

combustível, um de 5.000 (cinco mil) e outro de 3.000 (uês mil) litros,

pâmentos estes descritos no Boletim de Ocorrência f . 4145/2007.

Termos em que, se colocando a inteira disposição

de Vossa Excelência pâÍa pÍestâr novos esclarecimentos, p. e espera deferi-

meÍlto.

Patos de MG., 21 de 2011.

çilAll.A".^|u& UK
NDES GERÀLDO DE MÀTTOS

- oAB-MG 82.366-

Rua Major Gote, 585 - l'. AndaÍ - Cenüo - Fone (34) 3821-1330 - CEP 3E.70o4Ol - Psros dc MinEs-MC. 7

Hamilton Valadares e A&ogados AssocÍados

*r*rv.laladares.aô'.br

hamiltona,valâdaÍes.adv.bÍ

DMNO FERREIRA DA SILVÀ brasileiro'

casado,empresário,portadordaCarteiradeldentidadeM-1.932.232-SSP/MG

e CPF 910.774.986-91, residente e domiciliado na RuaJK n"' 187' centro' em

São Gonçalo do Abaeté-MG, nomeia e constitui seus bastantes procuradores

os advogados IIAMILTON BASILIO VÂLADÂRES' divorciado' inscdto

na OÂB-MG sob o

rvr,â.*TTOS, OAB-MG

n". 42.542, MARCONDES GERÂLDO DE

82.366, solteiro, todos brasileiros, residente e

domiciliado em Patos de Minas' com escritório profissional na Rua Major

Gote n.o 585 1" Andar, aos quais confere, pata agjt em conjunto ou

separadamente, além dos poderes para o foro em geral' mais os especiais de

dar quitação, transigir, recoÍÍeÍ, podendo rePresentaÍ o outorga'Írte Perante

quaisquer tribunais ou instâncias, inclusive Perante órgãos da administração

pública federal, estadual, municipal ou auárqúca, pan firmat documentos'

oferecer defesa, podendo enfim praticar todos os atos necessáÍios ao bom e

fiel cumprimento do presente mandato, inclusive substabelecer esta' com ou

seÍn Íeservas de Poderes.

Patos de Minas -MG, 22 de rnarço de 2.010

DTYINO FERREIRA DÀ SILVA

Rua Major Gote. 5E5- l'. AndâÍ - C€ntÍo - Fone: 34 feZt tf fO - Patos de Minas-MG

PROCURAçÃO

It
Iàrj
à

T
It
It

2

nr

ItLlilÀ

-\
4l

o.Ú
!

a

2

a

'tt
,
f|
Bii

-

ít
ri

I
I
I
Í

ü
»
l\l!t
al,>

Â
a*a
ã
ô
É.a

t'
É
(r,
o
(,

ê3
<-a
2o
Úlvu
,
E'

t,
í
D

Governo do Estado de inas Gerais
Sistema Estadual de ttleio Ambientê
Fundaçeo Estadual do Meio Ambiente
PtocuÍddoia

oFícto No 22512011 NAI/PRO

Atenciosamente.

ltlt

Ref.: Emenda da Defesa

Prezados Senhores:

Tendo em vista a apresentação de Defesa ao Auto de lnfração 4215212007, processo n"

217O6t2OOglOO2t2008, sem o preenchimento dos requisitos formais do artigo !.t| (abaixo

transcrito), do Decreto no 44.844108, co4cede-se o prazo de 10 (de)-diaq contadss da data-de -
recebimento desta notiÍicação, para eméndar a peça de defe§a em consonância com o dispositivo

legal citado e encaminhá-la à FEAM - Fundaçáo Estadual do Meio Ambiente, localizada na -

Rõdovia Prefeito Américo Gianetti s/no Baino Sena Verde - Edifício Minas. 10 andar. CEP:

31.630-900 Belo Horizonte/ MG.

'Att. 34. A peça de defesa devetá conter os segurhles dados:
t - autoridade administrativa ou órgão a que se diige;
It - identificação completa do autuado, com a apresentação de cópi-a do documento de

inscrição no'Ministério da Fazenda - cPF ou CNPJ e, quando for o caso, contrato

social e última alteração:
Itl - n(tmero do auto de infração conespondente;
lV - o endereço do autuado ou indicação do local para o recebimento de notifica@es,

i nti m açõe s e comunica@es;
V - formulação do pedido, com exposigão dos fatos e seus fundamentos; e

Vl - a dataé assinatura do requerente ou de seu procurador-"

Ressatte-se que o não atendimento, no prazo concedido, do requisito mencionado^ implicará a

aplicaçáo da penalidade, conforme dispõe o artigo 35, parágrafo 10, do Decreto no 44.844108.

Belo Horizonte, 0 t (}UL ?l!lt

&r#"k"#,,Machado
Procurador do Estado

Procurador Chefe da FEAM

Rodovia Prebito AméÍico Gianetti íno - 10 andâr
Edificio Minas / BaiÍro Sena Verdê. 31.630-900 - Belo HoÍizonte/ MG

Fone:31-391+1436
Home Paoe: r,v$rw.Íeam.bÍ

Ao sênhor
Divino Feneira da Silva.
Rua J.K, n" 480, Centro.
cEp: 3s.790-OOO SÂO GONÇALO DO ABAETÉ/I,G.
cPF 191.074.986-9'Í